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Procedura selettiva 2024PO184_4ter - Allegato 3 per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia 
presso il Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione per il Gruppo Scientifico  
Disciplinare 11/PSIC-01 - PSICOLOGIA GENERALE, NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE 
COGNITIVE, PSICOMETRIA (profilo: settore scientifico disciplinare PSIC-01/A - PSICOLOGIA 
GENERALE) ai sensi dell’art.18, comma 4ter, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 
2425 del 20/06/2024 

VERBALE N. 3 
 
La Commissione giudicatrice composta da: 
 
Prof.ssa Lorella Lotto Professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
 
Prof. Sandro Rubichi Professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia 
 
Prof.ssa Silvia Savazzi Professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi di Verona 
 
 
si riunisce il giorno 27/01/2025 alle ore 11:00 in forma telematica con le seguenti modalità: utilizzo della 
piattaforma Zoom e della posta elettronica (lorella.lotto@unipd.it; sandro.rubichi@unimore.it; 
silvia.savazzi@univr.it) per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 
1, su: 
a) pubblicazioni scientifiche 
b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 
c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 
 
La Commissione procederà altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 
qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 
 
La Commissione precisa che con Decreto Rettorale rep. n. 185 del 20/01/2025 è stata autorizzata 
la proroga di 1 mese per la conclusione dei lavori della Commissione della procedura selettiva in 
oggetto. Pertanto, i lavori dovranno concludersi entro e non oltre il giorno 28/02/2025.  
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 
e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 
residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 
tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.  
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 
saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 
l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 
ISBN.  
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Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 
curriculum vitae. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte delle candidate e dei candidati.  
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 
trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.  
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 
indicato all’allegato al bando e cioè 15. 
 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 
GRASSI MASSIMO 
PACIELLO MARINELLA 
RUBALTELLI ENRICO 
SESSA PAOLA 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
La Commissione accerta che la Prof.ssa Lorella Lotto ha in comune con il Prof. Enrico Rubaltelli i 
seguenti lavori: 

 
n. 2: To vaccinate or not to vaccinate? The interplay between pro- and against-vaccination 
reasons. BMC Public Health, 23, 2207.  
apporto individuale del candidato: il nome del candidato risulta in quarta posizione su sette 
autori/autrici  

 
n.3: People’s perspectives about COVID-19 vaccination certificate: Findings from a 
representative Italian sample. Vaccine, 40, 7406-7414. 
apporto individuale del candidato: il nome del candidato risulta in quinta posizione su sette 
autori/autrici  

 
n. 5: Joint analysis of the intention to vaccinate and to use contact tracing app during the 
COVID-19 pandemic. Scientific Reports, 12, 793. 
apporto individuale del candidato: il nome del candidato risulta in quarta posizione su sei 
autori/autrici  

 
n. 15: How to nudge drivers to reduce speed: The case of the left-digit effect. Transportation 
Research Part F: Traffic Psychology and Behavior, 78, 259-266. 
apporto individuale del candidato: il nome del candidato risulta in prima posizione su sei 
autori/autrici  

 
La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni della Prof.ssa Lorella Lotto delibera all’unanimità di 
ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione.  
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 
1, che i contributi scientifici delle candidate e dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 
 



La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio sulle 
pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle 
attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 
di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, 
imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attivi tà 
assistenziali, se rilevanti, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 
 
 

CANDIDATO GRASSI MASSIMO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Il candidato Massimo Grassi presenta 15 pubblicazioni, tutte, tranne una, pienamente congruenti 
con le tematiche del SSD PSIC-01/A (ex M-PSI/01). Le pubblicazioni sono costituite da articoli su 
riviste indicizzate a diffusione internazionale e nel complesso appaiono di ottimo livello. Nel 
database Scopus i 15 articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q1. Il contributo ai lavori 
presentati è chiaramente identificabile: il candidato compare in 11 pubblicazioni come primo o 
ultimo autore e nelle restanti 4 in posizioni intermedie. La Commissione rileva che nella domanda 
di ammissione alla procedura valutativa il candidato presenta nella sezione 6.2 “Pubblicazioni e 
prodotti della ricerca ritenuti utili ai fini della selezione” un Contributo in Atti di Convegno: Castiello, 
Umberto, Tubaldi, Federico, Ansuini, Caterina, Giordano B, Grassi, Massimo (2007). Multisensory 
Integration During Grasping Movements. In: Italian Society of Psychophysiology, ma allega un 
diverso prodotto: Castiello, U., Giordano, B., Begliomini, C., Ansuini, C., Grassi, M. (2010). When 
Ears Drive Hands: The Influence of Contact Sound on Reaching to Grasp, PLoSOne, 5, e12240. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica su tematiche del settore PSIC-01/A a partire 
dall’a.a. 2004/2005, maturando un’ottima esperienza. Presso l’Università degli Studi di Padova è 
titolare dall’a.a. 2013/2014 dell’insegnamento di Psicologia della musica (42 ore) presso un Corso 
di Studio magistrale, erogato in lingua inglese nei successivi anni accademici presso il medesimo 
CdS, e dall’a.a. 2019/2020 è titolare dell’insegnamento di Psicologia generale (84 ore) presso un 
corso di studio triennale.  
È stato supervisore di 3 studentesse di dottorato e co-supervisore di 3 studentesse/studenti di 
dottorato per le/i quali ha supervisionato la tesi. 
Dichiara di essere stato relatore di 101 tesi di laurea e 65 tesi di laurea magistrale.  

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO  

Il candidato presenta un curriculum accademico-scientifico di ottimo livello, coerente con il settore 
PSIC-01/A. Presso l’Università di Padova ha conseguito la laurea in Psicologia Generale e 
Sperimentale nel 1997 e il titolo di Dottore di Ricerca nel 2004. Presso l’Università di Udine ha 
ricoperto il ruolo di assegnista di ricerca dal 2003 al 2006. Ha preso servizio come Ricercatore 
Universitario nel 2006 presso l’Università di Padova e presso la stessa Università, dal 2018, è 
professore di seconda fascia sempre nel medesimo SSD M-PSI/01. Ha conseguito l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia nel settore 
concorsuale 11/E1, valida dal 26/07/2017 al 26/07/2028. 
 
L’attività scientifica si concentra prevalentemente sulla psicofisica, sui metodi della ricerca 
psicofisica, sul rapporto tra percezione e cognizione, sullo sviluppo di strumenti per la ricerca 
psicologica e sui temi legati a Open science e meta-science. 



 
Il candidato fa parte o ha fatto parte di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha 
ruoli di responsabilità o di co-responsabilità nella direzione di laboratori e centri di ricerca nazionali 
ed internazionali che si occupano di queste tematiche.  
Tra i principali finanziamenti ricevuti riporta di essere stato membro dell’unità dell’Università di 
Udine del progetto di ricerca Europeo “The Sounding Object” (734.000€) e Principal investigator 
del progetto di Ateneo “Measurement and assessment of auditory abilities” Anno: 2012 (27.965€). 
Il candidato è stato Editor di una rivista scientifica internazionale dal 2019 al 2023 e Review Editor 
di tre riviste scientifiche internazionali (tra il 2018 e il 2019) e ha svolto attività di revisione per 
numerose riviste internazionali pertinenti al settore oggetto del bando. 
 
L’attività di ricerca condotta dal candidato ha ricevuto 3 riconoscimenti a livello nazionale e 1 a 
livello internazionale. 
 
La produzione scientifica è ampia e continuativa a partire dal 2003: consiste di 55 articoli pubblicati 
in riviste internazionali, 6 articoli in riviste nazionali, 2 capitoli in lingua italiana, 2 capitoli in lingua 
inglese, 1 testo in lingua italiana, 1 testo in lingua inglese e la curatela di 1 catalogo.  
 
Il candidato ha presentato 45 comunicazioni, incluse comunicazioni su invito, a convegni nazionali 
e internazionali. In qualità di relatore ha presentato 14 comunicazioni a livello internazionale e 31 
comunicazioni a livello nazionale. Ha inoltre partecipato all’organizzazione di 6 
conferenze/workshop internazionali, 9 nazionali e 4 seminari dipartimentali. 
 
La produzione scientifica ha ottenuto un riconoscimento ampio nella comunità scientifica, come 
indicato dal numero totale delle citazioni (1301) e dall’indice di Hirsch (pari a 22, fonte Scopus).  
 
Gli impegni istituzionali e le attività organizzative presso l’Università di Padova includono 
partecipazioni a commissioni e gruppi di lavoro. Tra le altre attività, quelle più recenti e rilevanti lo 
vedono vicepresidente dell’Associazione Italiana di Psicologia, rappresentante del Comitato 
Tecnico-Scientifico per l’Area 17 (Macro Area 2) del Centro di Ateneo per le Biblioteche, membro 
della Commissione Paritetica Docenti-Studenti per il Dipartimento di Psicologia Generale, membro 
della Commissione Terza missione del Dipartimento di Psicologia Generale, referente del 
Dipartimento di Psicologia Generale per la storia del dipartimento e la conservazione degli oggetti 
storici, coordinatore del Comitato Esecutivo della sezione Psicologia Sperimentale della 
Associazione Italiana di Psicologia, vicepresidente del corso di laurea magistrale in Psicologia 
Cognitiva Applicata, referente Erasmus per un CdS triennale e un CdS Magistrale. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il candidato è impegnato nelle attività di terza missione attraverso il coinvolgimento in numerosi 
eventi. È stato tra i curatori della mostra d’arte “L’occhio in gioco: Percezioni, impressioni e illusioni 
nell’arte”, nata da una collaborazione tra l’Università di Padova e la Fondazione Cassa di 
Risparmio di Padova e Rovigo che ha avuto un largo consenso di pubblico, co-curatore della 
mostra “Sperimentando 2023. La macchina umana: sensi, apparati e...”, organizzatore del 
"Festival di astronomia: L'universo in tutti i sensi", co-curatore della sezione di psicologia del 
museo diffuso “Scienza e tecnica: Strumenti scientifici, storia e storie dell’ateneo patavino”, mostra 
dedicata agli strumenti di ricerca. Ha inoltre realizzato un MOOC “Music and intelligence: Can 
music make you smarter?” per la piattaforma FutureLearn, è stato organizzatore della giornata 
dedicata ai cinquant’anni dei corsi di laurea in psicologia di Padova e Roma, La Sapienza: “50 anni 
di psicologia a Padova e Roma: didattica, ricerca e professione”, e organizzatore della giornata di 
celebrazione dei 100 anni della psicologia patavina “Cento anni di psicologia a Padova e in Italia, 
riflessioni sul passato, sul presente sul futuro”. Ha inoltre partecipato o organizzato presentazioni, 
seminari e cicli di seminari dedicati alla divulgazione scientifica e rilasciato interviste sui media a 
livello locale, nazionale e internazionale.  



ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Nel complesso il curriculum accademico-scientifico del 
candidato è ottimo. Presenta 15 pubblicazioni di ottimo livello, ha maturato un’ottima esperienza 
didattica su insegnamenti pertinenti al SSD oggetto del bando e presenta un ottimo livello di 
coinvolgimento in incarichi istituzionali ed organizzativi e di impegno in relazione alla terza 
missione.  

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  
Sulla base del curriculum vitae, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato 
la competenza linguistica in riferimento alla lingua inglese appare ottima.  

 

CANDIDATA PACIELLO MARINELLA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
La candidata Marinella Paciello presenta 15 pubblicazioni, alcune delle quali non pienamente 
congruenti con le tematiche del SSD PSIC-01/A (ex M-PSI/01). Le pubblicazioni sono costituite da 
articoli su riviste indicizzate a diffusione internazionale e nel complesso appaiono di ottimo livello. 
Nel database Scopus 14 articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q1 e 1 articolo è 
pubblicato in una rivista collocata in Q2. Il contributo ai lavori presentati è chiaramente 
identificabile: la candidata compare in 9 pubblicazioni come prima o ultima autrice e nelle restanti 6 
in posizioni intermedie. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
La candidata ha svolto un’intensa attività didattica in gran parte pertinente alle tematiche del 
settore PSIC-01/A a partire dall’a.a. 2009/2010, maturando un’ottima esperienza. Presso 
l’Università Telematica Internazionale Uninettuno è titolare dal 2009 dell’insegnamento di 
Psicologia della Personalità presso un corso di studio triennale, dal 2018 dell’insegnamento di 
Psicologia Cognitiva presso un altro corso di studio triennale, dal 2018 dell’insegnamento di 
Processi cognitivi e tecnologie presso un CdS Magistrale e dal 2016 al 2022 dell’insegnamento di 
Teorie e metodi della Psicologia Sociale presso un CdS triennale. 
Sempre presso l’Università Telematica Internazionale Uninettuno è stata supervisore di 3 
studentesse/studenti di dottorato e co-supervisore di 2 studentesse di dottorato per le/i quali ha 
supervisionato la tesi. 
Dal Curriculum Vitae non si evince il numero di tesi di laurea/laurea magistrale di cui è stata 
relatrice. 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO  

La candidata presenta un curriculum accademico-scientifico ottimo ma non del tutto pertinente con 
il settore PSIC-01/A. Presso l’Università degli Studi La Sapienza di Roma ha conseguito la laurea 
in Psicologia nel 2001 e il titolo di Dottore di Ricerca nel 2005. Presso la medesima Università ha 
ricoperto il ruolo di assegnista di ricerca dal 2006 al 2009. Nel 2009 ha preso servizio come 
Ricercatrice a tempo determinato presso l’Università Telematica Internazionale Uninettuno e 
presso la medesima università ha ricoperto il ruolo di Ricercatrice a tempo indeterminato dal 2010 
al 2016 (SSD M-PSI/01). Dal 2016 è professoressa di seconda fascia sempre nel medesimo SSD. 



Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima 
fascia nel settore concorsuale 11/E1, valida dal 31/05/2021 al 31/05/2030. 
 
L’attività scientifica riguarda prevalentemente ambiti della psicologia della personalità e delle 
differenze individuali, con particolare attenzione ai meccanismi di disimpegno morale e alla 
percezione di autoefficacia nei comportamenti aggressivi e antisociali, ai processi emozionali e 
cognitivi nella presa di decisioni prosociali, alle dimensioni di personalità nei contesti formativi e 
delle organizzazioni e allo studio di tecnologie interattive per la promozione di capacità di 
autoregolazione, prevalentemente negli adolescenti. 
 
La candidata ha fatto parte di numerosi gruppi di ricerca a livello nazionale che si occupano di 
questi temi. È stata coordinatrice di unità di un progetto europeo “FUTURE - Fostering the 
Integration of Unaccompanied Refugee minors” Program: CREATIVE EUROPE. Action: Cross-
Sectoral Strand – Support for Refugee Integration (2016-2018, Responsabile Marco Alessi, 
290.952€), di un Progetto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio civile universale (2020-2022, Responsabile Prof.ssa Maria Amata Garito, 
566.787€). È stata responsabile del Progetto Erasmus+ 2021 “Spot-on youth for a democratic, 
informed and more crisis-responsive EU society” (2022-2023, 197.881€). È Investigator Unità del 
Progetto Horizon TITAN “AI for Citizen Intelligent Coaching against Disinformation” (2020-in corso, 
Responsabile Prof.ssa Maria Amata Garito, 5.734.395€), Investigator del Progetto Horizon 2020: 
“Enabling citizens to act on climate change, for sustainable development and environmental 
protection through education, citizen science, observation initiatives, and civic engagement” (2022-
in corso, Responsabile Dott. Alessandro Caforio, 5.499.493€), e CoPI e Coordinatore Unità del 
progetto STERHEOTYPES: STudying European Racial Hoaxes and sterEOTYPES Challenges for 
Europe. Funders: Compagnia di San Paolo; Volkswagen e Carlsberg (PI: Prof.ssa D’Errico 
Francesca; CoPI: Prof.ssa Paciello Marinella, 543.500€). 
È Associate Editor per la rivista Frontiers in Psychology; section: Personality and Social 
Psychology e ha svolto attività di revisione per numerose riviste internazionali molte delle quali 
pertinenti al settore oggetto del bando. 
 
Dal curriculum vitae non si evincono premi e riconoscimenti nazionali o internazionali. 
 
La produzione scientifica è ampia e continuativa a partire dal 2002: consiste di 71 articoli pubblicati 
in riviste internazionali, 14 articoli in riviste nazionali, 1 capitolo in monografia internazionale e 5 
capitoli in monografie nazionali.  
Nella sezione del curriculum vitae “contributi a convegni” la candidata non esplicita in quali 
comunicazioni abbia partecipato in qualità di relatrice. La Commissione decide di attribuire il ruolo 
di relatrice alle comunicazioni in cui la candidata appare come primo nome. Risulta pertanto 
relatrice in 5 convegni internazionali e in 2 convegni nazionali. 
 
La produzione scientifica ha ottenuto un riconoscimento ampio nella comunità scientifica, come 
indicato dal numero totale delle citazioni (2769) e dall’indice di Hirsch (pari a 31, fonte Scopus).  
 
Gli impegni istituzionali e le attività organizzative includono ruoli di responsabilità all’interno di 
commissioni e gruppi di lavoro. Dal 2019 è Coordinatrice del Dottorato in Mente e Tecnologie nella 
Società Digitale (Università Telematica Internazionale Uninettuno e CNR). Presso la medesima 
Università è stata dal 2016 al 2022 Vice-Preside della Facoltà di Psicologia, nel 2019 Presidente 
della Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Dottorato in Mente e 
Tecnologie nella Società Digitale, dal 2014 ad oggi Membro Commissione Integrata per tirocini 
professionalizzanti (Ordine degli Psicologi del Lazio - Università Telematica Internazionale 
Uninettuno), dal 2016 al 2020 Membro della Commissione ECM Corsi ECM, Università Telematica 
Internazionale Uninettuno, nel 2015 Coordinatore Istituzionale ICP per la valutazione delle 
competenze generaliste – TECO (Uninettuno e ANVUR), dal 2015 al 2018 Membro del Comitato 
Etico, dal 2013 ad oggi Membro della Commissione Didattica per riconoscimento di CFU. 
 



D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Negli anni 2018 e 2019 la candidata è stata impegnata in attività di divulgazione scientifica 
attraverso interviste rilasciate ai media. Tra gli altri, News24online, Nursing Times, Daily Times 
Online, SafetySolutions.net.au. 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Nel complesso il curriculum accademico-scientifico della 
candidata è ottimo, anche se non tutte le pubblicazioni sono pienamente pertinenti con il SSD 
oggetto del presente bando. Presenta 15 pubblicazioni di ottimo livello, ma non tutte congruenti 
con il SSD. Ha maturato un’ottima esperienza didattica su insegnamenti pertinenti al SSD oggetto 
del bando e presenta un ottimo livello di coinvolgimento in incarichi istituzionali ed organizzativi e 
di impegno in relazione alla terza missione.  

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  
Sulla base del curriculum vitae, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dalla 
candidata la competenza linguistica in riferimento alla lingua inglese appare ottima.  

 

CANDIDATO RUBALTELLI ENRICO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
Il candidato Enrico Rubaltelli presenta 15 pubblicazioni, tutte pienamente congruenti con le 
tematiche del SSD PSIC-01/A (ex M-PSI/01). Le pubblicazioni sono costituite da articoli su riviste 
indicizzate a diffusione internazionale e nel complesso appaiono di ottimo livello. Nel database 
Scopus tutti gli articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q1. Il contributo ai lavori presentati 
è chiaramente identificabile: il candidato compare in 10 pubblicazioni come primo o ultimo autore e 
nelle restanti 5 in posizioni intermedie. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica su tematiche del settore PSIC-01/A a partire 
dall’a.a. 2009/2010, maturando un’ottima esperienza. Presso l’Università degli Studi di Padova è 
titolare dall’a.a. 2014/2015 dell’insegnamento di Psicologia delle Decisioni Economiche (42 ore) 
presso un Corso di Laurea Magistrale, erogato in lingua inglese nei successivi anni accademici 
presso il medesimo CdS, dall’a.a. 2016/2017 all’a.a. 2023/2024 è stato titolare dell’insegnamento 
di Psicologia del Giudizio e della Decisione (48 ore) presso il CdL Magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza e dall’a.a. 2021/2022 è titolare dell’insegnamento di Psicologia del Rendimento 
Sportivo (42 ore) presso un CdS Magistrale. 
È stato supervisore di 5 studentesse/studenti di dottorato e co-supervisore di 3 
studentesse/studenti di dottorato per le/i quali ha supervisionato la tesi, e supervisore di 7 
studentesse/studenti titolari di assegni/borse post-doc. 
Dichiara di essere stato relatore di 12 tesi di laurea, di 114 tesi di laurea magistrale e di 2 tesi di 
laurea a ciclo unico. 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO  



Il candidato presenta un curriculum accademico-scientifico di ottimo livello, coerente con il settore 
PSIC-01/A. Presso l’Università di Padova ha conseguito la laurea in Psicologia nel 2001 e il titolo 
di Dottore di Ricerca nel 2006. Presso l’Università di Modena e Reggio Emilia ha ricoperto il ruolo 
di assegnista di ricerca dal 2006 al 2010 e nel 2012 ha preso servizio come Ricercatore 
Universitario presso l’Università di Padova. Dal 2018 è professore di seconda fascia sempre nel 
medesimo SSD. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore 
universitario di prima fascia nel settore concorsuale 11/E1, valida dal 05/11/2018 al 05/11/2029. 
 
L’attività scientifica verte prevalentemente sullo studio dei processi di decisione e sulla percezione 
del rischio, sulla regolazione delle emozioni e su tematiche inerenti alla psicologia dello sport.  

Il candidato fa parte o ha fatto parte di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali che si 
occupano di temi che ruotano intorno ai processi di giudizio e decisione e ha fondato il Judgment 
and Decision Making Lab presso il DPSS dell’Università di Padova. Il candidato dimostra un’ottima 
capacità di attrarre finanziamenti in progetti competitivi. Tra i finanziamenti più prestigiosi ottenuti 
come Principal Investigator si segnalano la responsabilità di due progetti di Ateneo (progetto Uni-
Impresa - “You Drink, You Lose”, 2022-2024, ~25.000€; Progetto di Ateneo - “Effects of terrorist 
threat on people’s cognitive, emotional, and social functioning: an interdisciplinary investigation”, 
2016-2018, ~160.000€), di un progetto finanziato dal Comitato Olimpico Internazionale di cui è 
stato coordinatore per l’unità italiana “Preventing doping in sports: A moral intervention in young 
British, Greek, and Italian athletes” (2018-2019, €25,000), di un progetto di Eccellenza della 
Fondazione CARIPARO “Why does it keep going up? The psychology of why people fail at 
managing debt” - (2022-2024), e di un progetto PRIN - “Psychologically-tailored approaches to 
Debunk Fake News detected automatically by an innovative artificial intelligence approach” (2023-
2025, ~160.000€). È membro dello Spoke 5 di un progetto PNRR su “Circular Economy and Made 
in Italy” (2023-2026, ~150.000€) e Responsabile di un progetto sull’accettabilità della tecnologia di 
carbon capture and storage (CCS; 2024-2025, ~130000€).  
Ha svolto attività di revisione per numerose riviste internazionali pertinenti al settore oggetto del 
bando. 

L’attività di ricerca condotta dal candidato ha ricevuto 1 riconoscimento a livello nazionale e 2 
riconoscimenti a livello internazionale tra cui, nel 2020, il premio dalla Society for Risk Analysis per 
“the Best Paper award in Risk Analysis”.  
 
La produzione scientifica è ampia e continuativa a partire dal 2005: consiste di 64 articoli pubblicati 
in riviste internazionali, 14 articoli in riviste nazionali, 2 manuali in lingua italiana e 7 capitoli in 
lingua italiana.  
Le 15 comunicazioni in qualità di relatore dichiarate dal candidato sono state tutte presentate a 
convegni internazionali. Il candidato riporta nel CV ulteriori 15 seminari di ricerca su invito sia in 
ambito nazionale sia in ambito internazionale.  
 
La produzione scientifica ha ottenuto un riconoscimento ampio nella comunità scientifica, come 
indicato dal numero totale delle citazioni (1622) e dall’indice di Hirsch (pari a 20, fonte Scopus).  
 
Gli impegni istituzionali e le attività organizzative presso l’Università di Padova includono ruoli di 
responsabilità all’interno di commissioni e gruppi di lavoro. Presso il Dipartimento di Psicologia 
dello Sviluppo e della Socializzazione (DPSS) il candidato è attualmente Coordinatore della 
Commissione scientifica ed è stato rappresentante del SSD nella Commissione scientifica, 
rappresentante del SSD nella Commissione terza missione, rappresentante dei ricercatori nella 
Commissione scientifica e referente Erasmus per il DPSS. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Il candidato è impegnato in attività di divulgazione scientifica alla cittadinanza partecipando a 
numerosi eventi promossi dall’Ateneo e da altre associazioni nazionali e attraverso interviste 



rilasciate ai media (televisione, radio e siti internet). Tra gli altri, Rai Economia; Radio3 Rai; Il Sole 
24 Ore; Plus Il Sole 24 Ore; La Repubblica; Focus; Il Mattino di Padova; Bluerating; Runner’s 
world.com; Exame; iNews; Mediolanum, Channel; Radio e Televisione della Svizzera Italiana; Italia 
7 Gold; La8; TV7 Triveneta; PadovaOggi; Tv7 Medianordest. 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Nel complesso il curriculum accademico-scientifico del 
candidato è ottimo. Presenta 15 pubblicazioni di ottimo livello, ha maturato un’ottima esperienza 
didattica su insegnamenti pertinenti al SSD oggetto del bando e presenta un ottimo livello di 
coinvolgimento in incarichi istituzionali ed organizzativi e di impegno in relazione alla terza 
missione. 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  
Sulla base del curriculum vitae, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato 
la competenza linguistica in riferimento alla lingua inglese appare ottima.  

 

CANDIDATA SESSA PAOLA 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 
La candidata Paola Sessa presenta 15 pubblicazioni, tutte pienamente congruenti con le tematiche 
del SSD PSIC-01/A (ex M-PSI/01). Le pubblicazioni sono costituite da articoli su riviste indicizzate 
a diffusione internazionale e nel complesso appaiono di ottimo livello. Nel database Scopus 14 
articoli risultano pubblicati in riviste collocate in Q1 e 1 articolo è collocato in Q2. Il contributo ai 
lavori presentati è chiaramente identificabile in quanto la candidata compare in tutti come prima o 
ultima autrice. 
 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
La candidata ha svolto un’intensa attività didattica su tematiche del settore PSIC-01/A a partire 
dall’a.a. 2008/2009, maturando un’ottima esperienza. Presso l’Università degli Studi di Padova è 
titolare dall’a.a. 2013/2014 dell’insegnamento di Psicologia Generale (42 ore) presso un corso di 
studio triennale e dall’a.a. 2016/2017 dell’insegnamento di Basi Funzionali e Cognitive 
dell’Intersoggettività presso due Corsi di Laurea Magistrale (entrambi di 42 ore).  
È stata supervisore di 4 studentesse/studenti di dottorato e co-supervisore di 4 
studentesse/studenti di dottorato per le/i quali ha supervisionato la tesi, e supervisore di 5 
studentesse/studenti titolari di assegni/borse post-doc.  
Dichiara di essere stata relatrice di oltre 150 tesi di laurea per studentesse/studenti tra corsi di 
studio triennali e magistrali.  

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO  

La candidata presenta un curriculum accademico-scientifico di ottimo livello, coerente con il settore 
PSIC-01/A. Presso l’Università di Padova ha conseguito la laurea in Psicologia nel 2001 e il titolo 
di Dottore di Ricerca nel 2005. Presso la medesima Università ha ricoperto il ruolo di assegnista di 
ricerca dal 2005 al 2008 e nel 2008 ha preso servizio come Ricercatrice Universitaria. Dal 2015 è 
professoressa di seconda fascia sempre nel medesimo SSD. Ha conseguito l’Abilitazione 



Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di prima fascia nel settore 
concorsuale 11/E1, valida dal 05/11/2018 al 05/11/2029. 
 
L’attività scientifica si concentra prevalentemente sull’elaborazione e il riconoscimento delle 
espressioni emozionali del volto e sulla percezione delle emozioni altrui con particolare riferimento 
all’empatia.  
 
La candidata fa parte o ha fatto parte di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali e ha 
ruoli di responsabilità o di co-responsabilità nella direzione di laboratori e centri di ricerca nazionali 
ed internazionali che si occupano di queste tematiche. La candidata dimostra un’ottima capacità di 
attrarre finanziamenti in progetti competitivi. È responsabile o componente di numerosi progetti 
finanziati dal Miur, da agenzie nazionali, come la Fondazione CARIPARO e dall’Ateneo di Padova. 
Tra i finanziamenti più prestigiosi ottenuti come Principal Investigator si segnalano: nel 2021 
(€180.000) CARIPARO Ricerca Scientifica d’Eccellenza, "Unraveling the unique role of the 
embodied route for emotional face processing; nel 2019 (€60.000) Padova Neuroscience Center 
grant "Testing the Integrated Information Theory in a real system: The case of consciousness of 
others’ emotions”; nel 2019 (€15.000) MIUR Funded Project, "Searching for the neural correlate(s) 
of conscious perception of emotional faces;" nel 2015 (€160.000) Research Equipment Grant, 
MIUR, "EEG hyperscanning: the two-brain approach”; nel 2013 (€47.000) Post-doctoral funding 
scheme, MIUR, "Dissecting empathy". 
La candidata è Associate Editor di tre riviste scientifiche internazionali (per una rivista dal 2016 e 
per le altre due dal 2023) e ha svolto attività di revisione per numerose riviste internazionali 
pertinenti al settore oggetto del bando. 
 
L’attività di ricerca condotta dalla candidata ha ricevuto 4 riconoscimenti a livello nazionale.  
 
La produzione scientifica è ampia e continuativa a partire dal 2003: consiste di 53 articoli pubblicati 
in riviste internazionali, 5 articoli in riviste nazionali, 1 capitolo in lingua italiana e 1 capitolo in 
lingua inglese.  
La candidata ha presentato circa 60 comunicazioni, incluse comunicazioni su invito, a convegni 
nazionali e internazionali. In qualità di relatrice ha presentato 8 comunicazioni a livello 
internazionale e 9 comunicazioni a livello nazionale.  
 
La produzione scientifica ha ottenuto un riconoscimento ampio nella comunità scientifica, come 
indicato dal numero totale delle citazioni (1612) e dall’indice di Hirsch (pari a 21, fonte Scopus).  
 
Gli impegni istituzionali e le attività organizzative presso l’Università di Padova includono ruoli di 
responsabilità all’interno di commissioni e gruppi di lavoro. Attualmente è membro della Giunta del 
Dipartimento di Psicologia dello Sviluppo e della Socializzazione (DPSS) e direttrice scientifica dei 
laboratori di elettrofisiologia del DPSS, è stata per diversi anni membro della Commissione 
Scientifica del DPSS, rappresentante del DPSS presso il Padua Neuroscience Center, 
coordinatrice della Commissione laboratori del DPSS, membro del GAV di un CdS Magistrale, 
membro del Comitato scientifico di un laboratorio interdipartimentale. 
 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

La candidata è impegnata nelle attività di terza missione attraverso il coinvolgimento in alcuni 
eventi promossi dall’Ateneo e finalizzati alla divulgazione scientifica alla cittadinanza e alla 
popolazione studentesca (Notte dei ricercatori, Kids University, Open Day della Scuola di 
Psicologia) ed è promotrice di un sito web dedicato a fornire informazioni, tanto ai pazienti e alle 
loro famiglie quanto ai ricercatori, sulla sindrome di Möebius. Con l’Associazione Italiana Sindrome 
Möebius ha organizzato alcuni incontri rivolti ai pazienti e alle loro famiglie. 



ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: Nel complesso il curriculum accademico-scientifico della 
candidata è ottimo. Presenta 15 pubblicazioni di ottimo livello, ha maturato un’ottima esperienza 
didattica su insegnamenti pertinenti al SSD oggetto del bando e presenta un ottimo livello di 
coinvolgimento in incarichi istituzionali ed organizzativi e di impegno in relazione alla terza 
missione.  

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  
Sulla base del curriculum vitae, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dalla 
candidata la competenza linguistica in riferimento alla lingua inglese appare ottima.  

 

La seduta termina alle ore 16:00. 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 

Padova, 27/01/2025 

 

La Presidente della Commissione 

Prof.ssa Lorella Lotto 
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